ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA (514ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1
DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano 2
de dois mil e treze, às dez horas e vinte minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela 3
professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: 4
GUSTAVO BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, VÍTOR MOREIRA 5
MAGALHÃES DE OLIVEIRA (SUPLENTE)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 6
(TITULAR)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, CAROLINA PESCATORI 7
CÂNDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, 8
DEBORAH SILVA SANTOS (SUPLENTE)/FCI, INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS 9
(SUPLENTE)/FD, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, 10
ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA 11
(TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, ANDRÉA DE SOUZA 12
LOBO (SUPLENTE)/ICS, CECÍLIA DE ALMEIDA BORGES (TITULAR)/IdA, CLAUDETE RUAS 13
(TITULAR)/IE, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA 14
RIBEIRO (TITULAR)/IL, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP, CARLOS MELLO 15
MACHADO (TITULAR)/IPOL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, VÂNIA 16
CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL, EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (Diretor da CAL) e 17
JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (Diretora do INTERFOCO). Foi justificada a ausência dos 18
membros: ERLANDO DA SILVA RÊSES (TITULAR)/FE, PAULO CÉSAR MOTTA 19
(TITULAR)/IB e VALDIR A. STEINKE (Diretor da DTE). Participou da reunião: Amanda Evelyn 20
Cavalcanti de Lima/DCE. 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de 21
Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 Informou que estiveram presentes o Sr. Gustavo 22
Augusto de Moura Gomes, subsecretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário da 23
Secretaria  de Estado de Agricultura e Desenvolvimento Rural do Governo do Distrito Federal (GDF), 24
e o Sr. Flávio Rocha (EMATER) na reunião do dia vinte e quatro de abril, no Auditório da Reitoria, 25
para tratar da situação de projetos para os assentamentos do Distrito Federal e entornos. Solicitou à 26
Sra. Carmen Regina Mendes de Araújo Correia, coordenadora do Projeto Rondon/UnB, para fazer um 27
breve relato do que foi discutido nessa reunião. Assim, os assuntos discutidos foram: vinte e dois 28
assentamentos prioritários para regularização: decisão coletiva das entidades de base; regulamentação, 29
em dezessete de abril de dois mil e treze, do PRAT – Programa de Assentamento de Trabalhadores 30
Rurais; Conselho de Políticas de Assentamento, nomeado em janeiro de 2013; Política Integrada de 31
Desenvolvimento dos Assentamentos Rurais do DF, que unifica os procedimentos e a atuação dos 32
órgãos do GDF no atendimento das demandas dos trabalhadores acampados e assentados; cinco eixos: 33
prevenção e mediação de conflitos no campo, criação de assentamentos rurais, instalação dos 34
assentamentos rurais do DF, inclusão das famílias nos serviços públicos, inclusão produtiva e geração 35
de renda e desenvolvimento social e cidadania. As propostas apresentadas foram: busca conjunta de 36
recursos para financiar projetos de ensino, pesquisa e extensão; portal que agregue todos os projetos 37
desenvolvidos pela UnB em acampamentos e assentamentos; formação continuada em extensão por 38
meio de núcleos práticos; debate acerca do abastecimento e da comercialização com os produtos da AF 39
provindos dos assentamentos e a utilização dos recursos do Pronacampo para, em parceria com o 40
Curso de Educação no Campo da FUP, implantar escolas nos assentamentos. Além disso, Sra. Carmen 41
Regina divulgou que o Edital do Ministério da Defesa – MD/Projeto Rondon está aberto para as 42
Instituições de Ensino Superior – IES participarem das operações de julho de dois mil e treze e janeiro 43
de dois mil e quatorze. Para a Operação de julho de dois mil e treze, as inscrições encerraram-se no dia 44
vinte e dois de abril de dois mil e treze, e para as Operações de janeiro de dois mil e quatorze, as 45
inscrições serão até o dia vinte e sete de maio de dois mil e treze. As equipes para compor cada 46
operação serão compostas por dois professores efetivos e oito alunos da instituição. Os professores só 47
apresentarão propostas para as operações de janeiro/2014, haja vista o período letivo em julho. 48
Divulgou, ainda, o I Congresso Nacional do Projeto Rondon, que será realizado em Ribeirão Preto 49
(SP), no período de trinta e um de agosto a dois de setembro de dois mil e treze. O congresso será 50
coordenado pelo Ministério da Defesa e contará com o apoio da Universidade de SP de Ribeirão Preto, 51
responsável pela execução das atividades. O evento terá como objetivos aprimorar as operações e seus 52

indicadores, criar instrumentos de orientação aos docentes na condução e coordenação das operações, 53
consolidar e compartilhar conhecimentos e divulgar o Projeto Rondon. Poderão participar do 54
Congresso ex-rondonistas, professores, estudantes, apoiadores e demais interessados em discutir 55
melhorias para o Projeto Rondon. Professor Cássio Laranjeiras/IF procedeu ao seguinte informe: 1.2 56
solicita o apoio do Colegiado da CEX, dos membros e coordenadores de extensão e, em especial, dos 57
estudantes, para divulgarem a petição de implantação do Museu de Ciência e Tecnologia de Brasília, 58
uma vez que considera a UnB um canal importante nessa divulgação. Ressalta que a implantação do 59
Museu de Ciência e Tecnologia de Brasília constitui um importante instrumento de educação, 60
divulgação e popularização da Ciência e Tecnologia, além de promover a inclusão social e a formação 61
de uma cultura científica de diferentes segmentos da população. Ele solicita, portanto, que todos 62
estejam envolvidos nesse processo. Professora Janaína de Aquino Ferraz/INTERFOCO procedeu ao 63
seguinte informe: 1.3 informou que ela e o professor Ebnezer Nogueira da Silva (Diretor da CAL) 64
participaram do 1º Seminário Cultura e Universidade em Salvador/BA, realizado em parceria com o 65
Fórum Nacional de Pró-Reitores de Extensão das Universidades Públicas Brasileiras (FORPROEX) e 66
a Universidade Federal da Bahia, no período de vinte e dois a vinte e quatro de abril de dois mil e 67
treze. Esclareceu que o objetivo do Seminário foi sensibilizar, mobilizar e articular Instituições 68
Públicas de Ensino Superior - IFES para dialogar sobre ações que promovam o desenvolvimento da 69
cultura, envolvendo a ampliação de programas e cursos destinados à formação, pesquisa e extensão em 70
arte e cultura, comunicação, gestão pública e em técnicas e processos relacionados aos setores 71
criativos. A professora Maria Hosana/FCE procedeu ao seguinte informe: 1.4 expôs que vem sendo 72
apresentado um grande número de atividades de extensão propostas pelos professores da Faculdade 73
UnB Ceilândia – FCE e solicitou à Decana de Extensão, professora Thérèse Hoffman, que fosse 74
montado um posto avançado do DEX na FCE a fim de auxiliar, de orientar os professores na 75
construção das propostas de atividades de extensão. Professora Thérèse esclareceu que, no momento, 76
há falta de servidores técnico-administrativos para atender a tal demanda, mas propôs conversar com a 77
Diretora da Faculdade UnB Ceilândia – FCE, professora Diana Lúcia Moura Pinho. Dando início à 78
ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) 79
Aprovação da Ata da Quingentésima Décima Terceira Reunião Ordinária, realizada aos onze dias 80
do mês de abril do ano de dois mil e treze. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 3) Apreciação 81
das propostas de atividades de extensão. a) A proposta de atividade de extensão: MINICURSO: 82
SISTEMAS MAGMÁTICO-HIDROTERMAIS ATIVOS E JAZIMENTOS AURÍFEROS DOS 83
ANDES COLOMBIANOS (51439) – IG, para o período de 15/04/2013 a 17/04/2013. Deliberação: 84
Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem 85
ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) As 86
propostas de atividade de extensão: CURSO: O LUGAR DO INFANTIL NA FORMAÇÃO DE 87
PROFESSORES E ALUNOS DAS SÉRIES INICIAIS (51426) – FE, para o período de 18/03 a 88
04/06/2013; CURSO: FORMAÇÃO CONTINUADA DE TUTORES DO SISTEMA UAB – MÓDULO 89
INTRODUTÓRIO 3ª EDIÇÃO (50912) – DEG, para o período de 20/04/2013 a 31/05/2013; CURSO: 90
CURSO DE EXTENSÃO SOBRE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS PARA JOVENS 91
(51528) – FT, para o período de 01/04/2013 a 14/06/2013; CURSO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES 92
EM EDUCAÇÃO MUSICAL (51564) – FE, para o período de 04/04/2013 a 25/07/2013; EVENTO: 93
CAPTAÇÃO DE RECURSOS VOLUNTÁRIOS, UMA PARCERIA ESTRATÉGICA QUANTO À 94
LIMITAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIOS (51643) – CIORD, para o período de 22/05/2013 A 95
22/05/2013; CURSO: CURSO FORMAÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS - MÓDULO 96
INTRODUTÓRIO - 4ª OFERTA (51626) – DEG, para o período de 04/05/2013 a 31/05/2013. 97
Deliberação: Aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 98
extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 99
Extensão. c) A proposta de atividade de extensão: MINICURSO: INTRODUÇÃO À ANÁLISE 100
ENTOACIONAL DO PORTUGUÊS BRASILEIRO (MÓDULO BÁSICO) (51645) – FCE, para o 101
período de 25/04/2013 a 27/04/2013. Deliberação: Aprovada ad referendum em 23/04/2013 e 102
homologada sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem 103
ônus financeiros para o DEX. d) A proposta de atividade de extensão: SEMINÁRIO NACIONAL DA REDE 104

http://www.rondon.unb.br/
http://www.proexc.furg.br/?s=noticia&p=602

CEDES – 10 ANOS DE PRODUÇÃO (51728) – FEF, para o período de 22/05/2013 a 23/05/2013. 105
Deliberação: Aprovada ad referendum em 24/04/2013 e homologada com movimentação de recursos 106
financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. e) A proposta de 107
atividade de extensão: CURSO: MULTILINGUISMO, INCLUSÃO CULTURAL EM NARRATIVAS 108
AUDIOVISUAIS (51435) – IL, para o período de 24/04/2013 a 26/08/2013. Deliberação: Aprovada 109
sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o 110
DEX, condicionada à aprovação do Colegiado, uma vez que foi aprovado ad referendum pela chefia de 111
departamento do LET. f) A proposta de atividade de extensão: CURSO: VALORAÇÃO 112
ECONÔMICA DE ATIVOS E PASSIVOS AMBIENTAIS (51378) – CIORD, para o período de 113
03/09/2013 a 03/10/2013. Deliberação: foi baixada em diligência solicitando-se observar as seguintes 114
considerações: a) a fundamentação teórica descrita na proposta não passa de uma relação bibliográfica, 115
b) bolsas oferecidas (explicar quem vai oferecer), c) atividades: pg. 6: esclarecer a atividade na 116
internet: 02/07/2013. g) A proposta de atividade de extensão: CURSO: GESTÃO ECONÔMICA DE 117
RESÍDUOS SÓLIDOS (51548) – CIORD, para o período de 01/10/2013 a 31/10/2013. Deliberação: 118
foi baixada em diligência solicitando-se observar as seguintes considerações: a) a fundamentação 119
teórica descrita na proposta não passa de uma relação bibliográfica, b) bolsas oferecidas (explicar 120
quem vai oferecer). h) A proposta de atividade de extensão: CURSO: AVALIAÇÃO AMBIENTAL 121
ESTRATÉGICA (51572) – CIORD, para o período de 01/08/2013 a 29/08/2013. Deliberação: foi 122
baixada em diligência solicitando-se observar as seguintes considerações: a) a fundamentação teórica 123
descrita na proposta não passa de uma relação bibliográfica (pg. 2), b) bolsas oferecidas: quem vai 124
fornecer as bolsas? O DEX já possui as normas de distribuição de bolsas (pg. 4), c) atividades – pg. 5, 125
a 1ª atividade já contempla toda a carga horária, 40h, d) informar a lotação de cada membro alocado 126
(pg. 6). i) A proposta de atividade de extensão: CURSO: PRÁTICA DO ITALIANO ORAL E 127
ESCRITO (CURSO PREPARATÓRIO PARA O EXAME DO CELI 3) (51505) – IL, para o período 128
de 09/04/2013 a 28/06/2013. Deliberação: foi baixada em diligência solicitando-se que seja 129
esclarecida a participação ou não do público externo, bem como informar o número da ata de 130
aprovação pelo Colegiado da Unidade. j) A proposta de atividade de extensão: MINICURSO: 131
MINICURSO DE EXTENSÃO SOBRE PESQUISA EM DIREITO (51537) – FD, para o período de 132
20/04/2013 a 26/04/2013. Deliberação: foi baixada em diligência solicitando-se que seja esclarecida a 133
participação ou não do público externo, bem como informar o número da ata de aprovação pelo 134
Colegiado da Unidade. k) A proposta de atividade de extensão: CURSO: 3º CURSO DE GESTÃO 135
EMPREENDEDORA (51557) – CDT, para o período de 01/04/2013 a 07/06/2013. Deliberação: foi 136
baixada em diligência solicitando-se observar as seguintes considerações: na primeira página da 137
proposta SIEX, consta que o curso decorrerá de 01/04/2013 a 07/06/2013, tendo sido a proposta 138
encaminhada apenas em 26/03, não tendo, por isso, sido observado o disposto pelo Artigo primeiro da 139
Resolução 2/2012 da Câmara de Extensão relativamente à antecedência mínima de submissão da 140
proposta. Na página 4 da proposta SIEX, no item “observações”, consta o seguinte: “o curso ocorreu 141
de 29 de agosto a 14 de outubro de 2011. Por uma série de questões administrativas e, posteriormente, 142
pela mudança de sistema para submissão de propostas, o curso não foi certificado”. Como a atividade 143
já decorreu, este caráter de exceção da proposta terá que ser justificado na medida em que, durante o 144
período de realização do curso, outras propostas do CDT foram apreciadas por esta Câmara. Quanto à 145
carga horária, o curso prevê 50h de atividades, sendo que 42h decorrem a distância (2ª atividade), via 146
plataforma moodle, e 8h decorrem em regime presencial (1ª atividade) – vide página 5-7. Nas duas 147
atividades, cada um dos ministrantes tem precisamente 42h e 8h alocadas a cada um. Esta situação 148
contraria o disposto no item 1 do artigo 17º da Resolução 02/2012 da Câmara de Extensão, que 149
determina que “o somatório das horas-aula a serem atribuídas aos professores e instrutores do curso 150
(...) não poderá ultrapassar a carga horária total de aulas atribuídas ao curso”. O Edital Fluex 1/2012, 151
no artigo 6, parágrafo 3, inciso 5, admite a possibilidade da atribuição da carga horária total da 152
atividade a todos os membros, mas apenas em casos de eventos, “onde haja a participação simultânea 153
de palestrantes”. Não sendo um evento, a carga horária explicitada na proposta não se aplica. De 154
referir que em ambas as atividades que seriam dedicadas à ministração de aulas, aparecem somente 155
atividades de coordenação e supervisão, não podendo estas ser contabilizadas como horas-aula. l) A 156

proposta de atividade de extensão: CURSO: GESTÃO METROLÓGICA (49949) – CDT, para o 157
período de 27/03/2013 a 25/04/2013. Deliberação: foi baixada em diligência solicitando-se observar 158
as seguintes considerações: anexar o relatório final do curso de extensão; quanto à carga horária, o 159
curso prevê 50h de atividades, sendo que 42h decorrem a distância (1ª atividade), via plataforma 160
moodle, e 8h decorrem em regime presencial (2ª atividade) – vide páginas 7-9. Nas duas atividades, 161
cada um dos ministrantes tem precisamente 42h e 8h alocadas a cada um. Essa situação contraria o 162
disposto no item 1 do artigo 17º da Resolução 02/2012 da Câmara de Extensão, que determina que “o 163
somatório das horas-aula a serem atribuídas aos professores e instrutores do curso (...) não poderá 164
ultrapassar a carga horária total de aulas atribuídas ao curso”. O Edital Fluex 1/2012, no artigo 6, 165
parágrafo 3, inciso5, admite a possibilidade de atribuição da carga horária total da atividade a todos os 166
membros, mas apenas em casos de eventos, onde haja a participação simultânea de palestrantes. Não 167
sendo um evento, a carga horária explicitada na proposta não se aplica. De referir que em ambas as 168
atividades que seriam dedicadas à ministração de aulas, aparecem quase somente atividades de 169
coordenação e supervisão, não podendo estas ser contabilizadas como horas-aula. É necessário 170
justificar o atraso da submissão, sendo que durante o período em que o curso se realizou, outras 171
propostas do CDT foram apreciadas por esta Câmara, sendo necessário explicitar o porquê do caráter 172
de exceção desta proposta em particular. 4) Assuntos da Comissão de Revisão das Normas da CEX. 173
Professora Ormezinda/IL, Presidente da Comissão, solicitou ao Colegiado da CEX a dilação do prazo 174
dos trabalhos da Comissão de Revisão das Normas da CEX, haja vista que ainda há muitos assuntos 175
para avaliação e discussão. A proposta de novas datas é para os dias dois, seis, oito e nove de maio de 176
dois mil e treze para a conclusão dos trabalhos. A proposta foi colocada em votação e aceita, portanto, 177
por unanimidade. Professora Ormezinda fez uma breve apresentação, por meio de slides, de novas 178
propostas elaboradas pela Comissão de Revisão em que a Câmara de Extensão criaria comissões 179
temáticas (direitos humanos, justiça, trabalho, saúde, meio ambiente, cultura, educação, comunicação, 180
tecnologia e produção) para avaliar as diversas propostas de atividades de extensão. Com essa nova 181
perspectiva, a CEX ficaria mais envolvida com discussões políticas de extensão, entre outras 182
temáticas, e as reuniões seriam mensais em vez de quinzenais. Porém, essas são propostas que ainda 183
serão submetidas à aprovação do Colegiado ao término dos trabalhos da Comissão de Revisão das 184
Normas da CEX. 5) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o professor Ebnezer 185
Nogueira da Silva, Diretor da CAL, presidiu a reunião a partir das onze horas e deu por encerrada, às 186
doze horas e vinte minutos, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa e Andreia Henrique L. V. 187
Rezende, secretárias da Câmara de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, 188
será assinada pela presidente deste Colegiado. 189

Andreia Henrique L.Vieira Rezende
    Secretaria da CEX

Renata Pietsch França Barbosa
              Secretaria da CEX

 190

Profª Thérèse Hofmann Gatti
Decana de Extensão